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Valokuvaelisitaatio (engl. photo-elicitation; vrt. photo voice -menetelmä, 
esim. Liebenberg 2018; Bignante 2010) mainitaan ensimmäisen ker-
ran kulttuuriantropologi John Collierin (1957; Padgett ja muut 2013) 
mielenterveyttä ja asumista käsittelevässä tutkimuksessa, josta se on 
sittemmin vakiintunut osaksi visuaalisen antropologian ja sosiolo-
gian menetelmävalikoimaa. Collierin (1957) tutkimusryhmä sovelsi 
elisitaatiota ymmärtääkseen paremmin psykologisen stressin taustal-
la vaikuttavia ympäristöllisiä, monikulttuuriseen asuinympäristöön 
liittyviä tekijöitä, joita oli vaikea tutkia kyselymenetelmän keinoin tai 
pelkästään haastattelemalla. Myöhemmin elisitaatiota on hyödynnet-
ty laajasti esimerkiksi sosiaalisten järjestelmien ja sosiaalisen luokan, 
yhteisöjen, identiteetin ja kulttuurin tutkimuksessa. (Harper 2002.)

Valokuvaelisitaatiossa tutkimukseen osallistuvaa henkilöä pyy-
detään valokuvaamaan tutkittavaan ilmiöön, usein haastateltavan 
omaan arkipäivään liittyen asioita, joita hän pitää tärkeänä ja keskus-
telemaan niistä (Bignante 2010; Padgett ja muut 2013). Toinen valo-
kuvaelisitaatiossa yleisesti käytetty malli on näyttää haastateltavalle 
tutkittavaan ilmiöön liittyviä valokuvia ja pyytää häntä kommentoi-
maan niitä (ks. Chiozzi 1989; El Guindi 1998). Kummassa kin tapauk-
sessa elisitaatio perustuu visuaaliseen lähtökohtaan, jonka tarkoituk-
sena on, ei niinkään kokonaan korvata  perinteistä teemahaastattelua 
vaan paremminkin laajentaa ja syventää sitä. Valokuva elisitaation 
vahvuus haastattelua täydentävänä menetelmänä pe rustuukin perin-
teisen haastattelumenetelmän ja visuaalisen metodologian yhteistyöl-
le (ks. Hänninen 2020; Hänninen ja muut 2020).

Perinteisen valokuvaelisitaation ohella elisitaatiota voi  käyttää 
myös soveltaen. Esimerkiksi tunteita voidaan lähestyä laboratorio- 
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olosuhteiden sijaan käyttämällä elisitaation lähtökohtana elokuvia 
(Gross & Levenson 1995), ja vastaavasti lifestyle-bloggaamista on tut-
kittu siten, että yksittäisen valokuvan sijaan elisitaation lähtökohtana 
on valokuvista ja tekstistä koostuva blogipostaus (Hänninen 2018). 
Lapsia ja nuoria tutkittaessa elisitaatiohaastattelun perustana on käy-
tetty lisäksi piirustuksia ja muita taiteellisen ilmaisun muotoja  (Carter 
& Ford 2012; Bagnoli 2009; Kortelainen 2006; Makkonen 2009). Elisi-
taation ei edes tarvitse välttämättä perustua valokuviin, vaikka termi 
valokuvaelisitaatio siihen viittaakin, sillä esimerkiksi älypuhelin voi 
toimia elisitaation lähtökohtana (Kaufmann 2018). Valokuvaelisitaa-
tion rinnalla voidaan puhua myös osallistujakeskeisestä elisitaatiosta 
(participant induced elicitation, PIE), joka korostaa elisitaation läh-
teen sijaan tutkimukseen osallistuvan henkilön aktiivista toimijuutta 
tutkimusprosessissa (Hänninen 2020). Olennaista edellä mainituis-
sa esimerkeissä on se, että tutkimukseen osallistuva henkilö itse luo 
haastattelua varten tai sen aikana jotakin sellaista, joka kuvaa tavalla 
tai toisella tutkittavaa ilmiötä, esimerkiksi valo kuvan, piirustuksen tai 
tutkijan kanssa käydyn keskustelun. Poikkeuksena on blogipostauk-
siin perustuva tutkimus, jossa blogipostaukset on kirjoitettu alun pe-
rin jotakin muuta kuin tutkimustarkoitusta varten, joskin myös tässä 
tapauksessa materiaali on tutkimukseen osallistuvien ihmisten itsen-
sä tuottamaa (ks. Hänninen 2020).

Elisitaatiota on mahdollista käyttää joko itsenäisenä aineistonke-
ruumenetelmänä tai yleisemmin teemahaastattelun jatkeena (Häkli 
2014). Jälkimmäisessä tapauksessa elisitaatio laajentaa perinteistä tee-
mahaastattelua tarjoamalla haastateltavalle mahdollisuuden ilmais-
ta itseään avoimesti ja tuoda keskusteluun tutkijasta riippumattomia 
kulttuurisia kategorioita ja näkökulmia. Siinä missä perinteisen tee-
mahaastattelun puitteissa keskustelu perustuu tutkijan puolistruktu-
roituihin kysymyksiin, elisitaatiossa tutkimukseen osallistuva henki-
lö voi tuoda haastatteluun myös sellaisia teemoja, joita ei ole mainittu 
teemahaastattelukysymysten yhteydessä. Tältä osin ne syventävät tut-
kijan näkemystä tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä.

Elisitaatio voi toimia haastattelutilanteessa myös eräänlaisena läm-
mittelynä tai ”jäänsärkijänä” (Kaufmann 2018; Hänninen ja muut 
2021), joka helpottaa keskustelua esimerkiksi vaikeiden tai voimak-
kaita tunnereaktioita herättävien aiheiden yhteydessä. Lisäksi elisi-
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taatio tukee monessa tapauksia muistia ja muistoja ja tarjoaa näin 
mahdollisuuden palata ajassa taaksepäin (Aroldi & Vittadini 2015; 
Collier 1957) tai vastaavasti tavoittaa ja käsitellä erilaisia arkipäivän 
itsestäänselvyyksiä (Hänninen 2018), joihin olisi vaikea tarttua ilman 
elisitaation tukea. Elisitaatio ei pysty suoraan korvaamaan visuaalista, 
kuvien analysointiin perustuvaa metodologiaa, eikä tämä olisi edes 
tarkoituksenmukaista. Elisitaation puitteissa tuotettu visuaalinen ma-
teriaali on jo itsessään tutkimusaineistoa, jota varten on olemassa 
omat analyysimenetelmänsä. Keskusteluun perustuvana haastattelu-
tekniikkana sen avulla on kuitenkin mahdollista muuntaa puhtaas-
ti visuaalista tutkimusaineistoa haastattelun keinoin tekstuaaliseen 
muotoon, ja siten tarvittaessa täydentää visuaalista analyysia.

Elisitaatiolla on laadullisessa tutkimuksessa paljon erilaisia sovel-
luksia. Se on monipuolinen aineistonkeruumenetelmä, jota käytetään 
paljon erityisesti teemahaastattelun yhteydessä. Yhteistä erilaisille eli-
sitaatiotekniikoille on niiden vahva osallistava elementti: haastatel-
tava luo itsenäisesti tutkimusaineistoa tai tutkimusaineistona käytet-
tävää materiaalia ja työskentelee yhdessä tutkijan kanssa (Hänninen 
2018). Tutkimukseen osallistuva henkilö onkin elisitaatiossa aktiivi-
nen toimija, jolla on mahdollisuus vaikuttaa kysymyksenasetteluun ja 
tutkimuksen kulkuun.
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